
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 4 din 28.01.2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Cu privire la: aprobare raport semestrial al activității asistenților personali pentru persoane cu 

handicap. 

 

 

Primarul comunei IZBICENI, 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 421 din 22.01.2024 al domnului primar Gulie Marian, cu privire la 

aprobare raport semestrial al activității asistenților personali pentru persoane cu handicap; 

- Raportul de specialitate nr. 422 din 22.01.2024 al doamnei Gălan Emilia-Inspector Asistență 

Socială; 

- Raportul comisiei pentru învățământ , sănătate,cultură, familie și protecție socială, protecție 

copii; 

- Raportul comisiei juridică și de disciplină, protecție mediu și turism; 

- Prevederile Legii nr. 448/2006, republicată,cu modificările și completările ulterioare, 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d, din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ; 

În baza dispoziţiilor art. 196  alin. 1 lit. a din U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi 

completările ulterioare privind Codul administrativ, propuneurmătorul: 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 
Art.1. Se aprobă raportul semestrial al activității asistenților personali pentru persoane cu 

handicap, conform anexei parte integrantă a acestei hotărâri. 

 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de cătredomnulprimarGulie 

Marian. 

 

 

 

 

 



Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, Compartimentului Asistență Socială din cadrul primăriei și se va afișa. 

  
 Adoptată astăzi, 28.01.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

                           Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Ghidurea Gigi 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   

 

Anexă la HCL nr. 4 din 28.01.2024 

 

 

1. Dinamica angajării asistenților personali, 

- modul în care se efectuează înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihnă, 

- informații privind numărul de asistenți personali, 

- număr controale efectuate și probleme sesizate. 

Raportat la perioada 01.07.2023-30.12.2023 avem un nr. de 25 angajari de asistenți personali cu 

contract de muncă individual. 

Situatia privind nr. de asistenți personali ce au beneficiat de minori cu handicap grav – 6. 

Situatia privind nr. de asistenți personali ce au ca beneficiari persoane majore cu handicap grav- 

19. 

Total sumă plătită sem. II 2023= 548880  lei. 

2. Modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihnă – nu am 

avut cereri în această perioadă. 

3. Informații privind nr. de asistenți personali instruiți- nu au fost instruiți în această perioadă. 

Precizam că în conformitate cu prevederile art. 38, lit. a) din Legea nr. 448/2006 republicată 

asistenții personali au obligația să participe o data la 2 ani la o instruire organizată de angajator. 

În semestrul II, anul 2023 nu a fost organizată instruirea asistenților personali, dar au beneficiat 

de concediul legal de odihnă. 

4. A fost efectuat un singur control de monitorizare a asistenților personali care a avut ca scop 

asigurarea respectării drepturilor și interesului superior al persoanei cu dizabilități pe care asistentul 

personal o are în îngrijire. De asemenea ele reprezintă un prilej eficient de informare, mediere, consilire 

a persoanelor cu dizabilități. 

În anul 2023 s au efectuat 25 anchete sociale pentru persoanele cu handicap grav, care au 

asistent personal și 98 anchete sociale pentru persoanele cu handicap grav care primesc indemnizații. 

Alte servicii de care au beneficiat persoanele cu handicap grav  

98 – indemnizații pentru persoane cu handicap –  1081115  lei, sumă plătită pentru  6 luni. 

CONCLUZIE 

Considerăm că legislația în vigoare specifică persoanelor cu dizabilități răspunde cerințelor 

persoanelor cu handicap prin L 448/2006 republicată introducând o perspectivă europeană asupra 

problematicii persoanei cu dizabilități care aliniază legislația din ROMÂNIA la prevederile europene și 

uniformizează abordarea juridică prin raportarea lor la un singur act normativ sintetic. 

Apreciem că în 2023 serviciile sociale de care au beneficiat persoanele cu handicap grav din 

partea asistenților personali au fost de bună calitate, fiind realizate cu respectarea prevederilor Legii 

448/2006 republicată și Codul Muncii. 

 

 

Întocmit, 

Gălan Emilia 

 

      Președinte de ședință,              Secretar general, 

          Ghidurea Gigi Mihalcea Silvius-Gabriel 


